
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ст. Ессентукская 

12 января 2024 г.                                                                                              № 12 

 
Об утверждении муниципальной программы Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края «Развитие градостроительства и архитектуры» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 98 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Предгорного муниципального округа», распоряжением 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

от 28 декабря 2020 г. № 81-р «Об утверждении Методических указаний по 

разработке и реализации муниципальных программ Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края», распоряжением 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

от 13 июня 2023 г. № 300-р «О внесении изменений в перечень 

муниципальных программ Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края, планируемых к разработке, утвержденный 

распоряжением администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 73-р», администрация 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие градостроительства 

и архитектуры» в прилагаемой редакции. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края А.Г. Татарова. 

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

http://www.pmosk.ru/


4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и применяется к правоотношениям, возникающим                                 

с 01 января 2024 г. 

 

 

 
Глава Предгорного 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                  Н.Н. Бондаренко 
  



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края 

от 12 января 2024 г. № 12 
 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие градостроительства и архитектуры» 
 

 
ПАСПОРТ 

 
муниципальной программы 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края  
«Развитие градостроительства и архитектуры» 

 

Наименование 

Программы 

муниципальная программа Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края «Развитие 

градостроительства и архитектуры» (далее - Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

управление архитектуры и градостроительства 

администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края 

 

Соисполнители 

Программы  

Нет 

Участники 

Программы 

муниципальное бюджетное учреждение МБУ «УКСЕЗ» 

Подпрограммы 

Программы 

подпрограмма 1 «Градостроительство и выполнение 

отдельных функций в области строительства и 

архитектуры» 

подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие градостроительства и 

архитектуры» и общепрограммные мероприятия» 

 

Цель Программы  обеспечение устойчивого развития территории на основе 

реализации Генерального плана Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 

 

Индикаторы 

достижения целей 

Программы 

годовой объем введенного в эксплуатацию жилья; 

общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя, в том числе введенная в 

действие за один год; 



площадь земельных участков, предоставленных для 

строительства, в отношении которых с даты принятия 

решения о предоставлении земельного участка или 

подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, 

аукционов) не было получено разрешение на ввод в 

эксплуатацию: 

объектов жилищного строительства - 

в течение 3 лет 

иных объектов капитального строительства - в течение 5    

лет 

 

количество подготовленной и выданной 

градостроительной документации на строительство 

объектов – Градостроительный план; 

 

 

Сроки реализации 

Программы 

 

2024 - 2029 годы 

Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Программы 

 

объем финансового обеспечения Программы составит          

148738,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 25968,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 24554,00 тыс. рублей; 

в 2026 году - 24554,00 тыс. рублей; 

в 2027 году - 24554,00 тыс. рублей; 

в 2028 году - 24554,00 тыс. рублей; 

в 2029 году - 24554,00 тыс. рублей; 

по источникам финансового обеспечения Программы: 

за счет средств местного бюджета – 145738,00 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2024 году - 25468,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 24054,00 тыс. рублей; 

в 2026 году - 24054,00 тыс. рублей; 

в 2027 году - 24054,00 тыс. рублей; 

в 2028 году - 24054,00 тыс. рублей; 

в 2029 году - 24054,00 тыс. рублей. 

за счет средств участников программы–3000,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году - 500,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 500,00 тыс. рублей; 

в 2026 году - 500,00 тыс. рублей; 

в 2027 году - 500,00 тыс. рублей; 

в 2028 году - 500,00 тыс. рублей; 

в 2029 году - 500,00 тыс. рублей. 



 

Приоритеты и цели, реализуемой в Предгорном муниципальном округе 

Ставропольского края муниципальной политики в соответствующей сфере 

социально-экономического развития Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края 

 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в 

соответствии с: 

Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 601 «Об 

основных направлениях совершенствования системы государственного 

управления»; 

Стратегией социально-экономического развития Предгорного 

муниципального округа до 2035 года, утвержденной решением Думы 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края от                                          

28 апреля 2023 г. № 11; 

Иными нормативно-правовыми актами Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края. 

 

Ожидаемые 

Конечные 

Результаты 

Реализации 

Программы 

годовой объем введенного в эксплуатацию жилья возрастет 

с 128 тыс. кв.м. в 2023 г. до 133 тыс. кв.м. в 2029 г.; 

возрастет общая площадь помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя с 29 кв.м. в 2023 г. до 29,50 кв.м. 

в 2029 г., и общая площадь, введенная за год с 1,04 кв.м. в 

2023 г. до 1,52 кв.м. в 2029 г; 

площадь земельных участков, предоставленных для 

строительства, в отношении которых с даты принятия 

решения о предоставлении земельного участка или 

подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, 

аукционов) не было получено разрешение на ввод в 

эксплуатацию: 

объектов жилищного строительства - 

в течение 3 лет 

иных объектов капитального строительства - в течение 5лет 

сохранится на нулевом показателе; 

количество подготовленной и выданной 

градостроительной документации на строительство 

объектов – Градостроительный план возрастет с 70в 2023 г. 

до 100 в 2029 году. 

consultantplus://offline/ref=B2C9EE9B9807AA5A21A46E6EB7220AB776E55F975829E031B7901FE83DA1415642484BEACA1CF9597CA60FF7ZBH3I
consultantplus://offline/ref=B2C9EE9B9807AA5A21A46E6EB7220AB771E550975A29E031B7901FE83DA1415642484BEACA1CF9597CA60FF7ZBH3I
consultantplus://offline/ref=B2C9EE9B9807AA5A21A46E6EB7220AB270E55A935B29E031B7901FE83DA1415642484BEACA1CF9597CA60FF7ZBH3I


К приоритетам реализуемой Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края муниципальной политики в сфере градостроительства, 

строительства и архитектуры относятся: 

стимулирование развития жилищного строительства; 

обеспечение единой архитектурно-градостроительной концепции округа; 

разработка и реализация документов территориального планирования 

муниципального образования, обеспечение на их основе устойчивого развития 

территории; 

формирование современного архитектурного облика округа. 

С учетом изложенных приоритетов реализуемой в Предгорном 

муниципальном округе Ставропольского края муниципальной политики в 

сфере градостроительства, строительства и архитектуры целями Программы 

являются: 

обеспечение устойчивого развития территории округа на основе 

реализация Генерального плана Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края, 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 

взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

Подпрограмма I "Градостроительство и выполнение отдельных функций 

в области строительства и архитектуры»". 

Подпрограмма II "Обеспечение реализации муниципальной программы 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

градостроительства и архитектуры» и общепрограммные мероприятия.  

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы, и их значениях приведены в 

приложении 1к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 

приложении2 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы и 

задачам подпрограмм Программы приведены в приложении 3 к Программе. 

Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов 

достижения целей Программы и показателей решения задач подпрограмм 

Программы приведены в приложении 4 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения по ответственному 

исполнителю, соисполнителям Программы, подпрограмм Программы и 

основным мероприятиям подпрограмм Программы приведены в приложении 

5 к Программе. 

Паспорта подпрограмм Программы приведены в приложениях 6 – 7 к 

Программе. 

_________________________________________ 

 

consultantplus://offline/ref=B2C9EE9B9807AA5A21BA6378DB7C00B479B25491592ABE6DEA9648B76DA71404021612A98C0FF85162A40EF1BB642D3447E81067135FA52272AD95Z9H3I


Приложение 1 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие градостроительства и архитектуры» 

 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие градостроительства, 
строительства и архитектуры» и показателях решения задач подпрограмм Программы, и их значениях 

 

№  

п/п 

Наименование индикатора достижения цели Программы 

и показателя решения задачи подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: «Обеспечение устойчивого развития территории 

на основе реализации Генерального плана Предгорного муниципального округа Ставропольского края» 

1. Годовой объем введенного в эксплуатацию жилья тыс. кв.м. 128,0 129,2 130,5 131,0 131,7 132,5 133,0 

2 Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя, в том числе введенная в 

действие за один год 

кв.м. 28,9 29,0 29,1 29,2 29,3 29,4 29,5 

3. Площадь земельных участков, предоставленных для 

строительства, в отношении которых с даты принятия 

решения о предоставлении земельного участка или 

подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, 

аукционов) не было получено разрешение на ввод в 

эксплуатацию: 

кв.м. 0 0 0 0 0 0 0 

 объектов жилищного строительства - 

в течение 3 лет 

кв.м. 0 0 0 0 0 0 0 



 иных объектов капитального строительства - в течение 

5лет 

кв.м. 150 0 0 0 0 0 0 

4. Количество подготовленной и выданной 

градостроительной документации на строительство 

объектов – Градостроительный план 

единиц 70 75 80 85 90 95 100 

 Подпрограмма I «Градостроительство и выполнение отдельных функций в области строительства и архитектуры» 

 Задача 1 подпрограммы 1: «Подготовка и выдача разрешений в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и другими 

нормативно-правовыми документами Ставропольского края и Предгорного муниципального  

округа» 

 

5. Темп роста выданных разрешений на перепланировку 

жилых помещений 

процент 

к 2023 году 

101,7 107,7 108,1 109,3 112,0 115,0 119,0 

6. Темп роста выданных разрешений на перевод жилого 

помещения в нежилое 

процент 

к 2023 году 

110,0 115,0 117,0 118,5 120,0 123,0 125,0 

7. Темп роста выданных разрешений на перевод из 

нежилого помещения в жилое 

процент 

к 2023 году 

109,0 111,0 112,0 115,0 125,0 135,0 145,0 

8. Темп роста выданных разрешений на строительство 

многоквартирных жилых домов 

процент 

к 2023 году 

100,1 100,3 100,5 102,0 103,0 104,0 105,0 

9. Темп роста выданных разрешений на строительство 

объектов капитального строительства - промышленного, 

социального назначения 

процент 

к 2023 году 

100,0 100,1 100,2 120,0 130,0 132,0 135,0 

10. Темп роста выданных разрешений на строительство 

индивидуальных жилых домов 

процент 

к 2023 году 

103,5 105,2 115,8 126,3 136,8 147,4 150,9 

11. Темп роста выданных разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов законченной перепланировки 

процент 

к 2023 году 

104,1 107,1 114,3 115,0 121,4 125,0 127,0 

 Задача 2 подпрограммы 1: «Реализация Генерального плана Предгорного муниципального округа Ставропольского края» 

12. Количество выданных документов о 

согласовании проектов межевания 

единиц 1 2 4 4 5 5 6 



13. Количество рассмотренных проектов планировки 

территорий 

единиц 1 2 4 4 5 5 6 

  Задача 3 подпрограммы 1: «Организация деятельности муниципального бюджетного учреждения 

«Управление капитального строительства и единого заказчика» 

 

14. Выполнение муниципального задания процент 100,0 101,0 102,0 103,0 103,5 104,0 104,5 

15. Объем оказанных услуг в области архитектурно-

градостроительной деятельности гражданам и 

юридическим лицам 

тыс.руб. 500,0 540,0 590,0 600,0 620,0 650,0 700,0 

 Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

градостроительства и архитектуры» и общепрограммные мероприятия» 

 Задача 2.1 «Осуществление управленческой и организационной деятельности» 

16. Выполнение функций управления архитектуры и 

градостроительства администрации Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

17. Выполнение индикаторов достижения цели Программы 

и показателей решения задач подпрограмм Программы 

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

  



Приложение 2 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие градостроительства и архитектуры» 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

основных мероприятий подпрограмм Программы 

 

№  

п/п  

Наименование подпрограммы 

Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 

Программы 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Ожидаемый непосредственный 

результат основного 

мероприятия подпрограммы 

программы (краткое описание) 

Срок Связь с индикаторами достижения 

целей Программы и показателями 

решения задач подпрограммы 

Программы 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 
1 2 3 4 5 6 7 

       

Цель: «Обеспечение устойчивого развития территории на основе реализация Генерального плана Предгорного муниципального округа» 

 

1. Подпрограмма 1 

Градостроительство и 

выполнение отдельных 

функций в области 

строительства и архитектуры» 

Управление архитектуры и 

градостроительства; 

муниципальное 

бюджетное учреждение 

«Управление 

капитального 

строительства и единого 

заказчика» 

 

 

годовой объем введенного в 

эксплуатацию жилья возрастет с 

128 тыс. кв.м. в 2023 г. до 133 тыс. 

кв.м. в 2029 г.; 

возрастет общая площадь 

помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя с 29 

кв.м. в 2023 г. до 29,50 кв.м. в 2029 

г., и общая площадь, введенная за 

год с 1,04 кв.м. в 2023 г. до 1,52 

кв.м. в 2029 г; 

площадь земельных участков, 

предоставленных для 

строительства, в отношении 

2024 год 2029 год пункты 1-4 приложения 1 к 

Программе 

consultantplus://offline/ref=B2C9EE9B9807AA5A21BA6378DB7C00B479B25491592ABE6DEA9648B76DA71404021612A98C0FF85162A40EF1BB642D3447E81067135FA52272AD95Z9H3I


1 2 3 4 5 6 7 

       

которых с даты принятия решения 

о предоставлении земельного 

участка или подписания 

протокола о результатах торгов 

(конкурсов, аукционов) не было 

получено разрешение на ввод в 

эксплуатацию: 

объектов жилищного 

строительства - 

в течение 3 лет 

иных объектов капитального 

строительства - в течение 5 лет 

сохранится на нулевом 

показателе; 

количество подготовленной и 

выданной градостроительной 

документации на строительство 

объектов – Градостроительный 

план возрастет с 70 до 100 

 

Задача 1. Подготовка и выдача разрешений в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и другими нормативно-правовыми документами 

Ставропольского края и Предгорного муниципального округа  

1.1. Подготовка и выдача 

разрешений на 

перепланировку жилых 

помещений 

 

управление архитектуры и 

градостроительства 

 

В 2029 году по отношению к 2023 

году будет достигнут: 

Темп роста выданных разрешений 

на перепланировку жилых 

помещений-119% 

2024 год 2029 год Пункт 5 приложения 1 к 

Программе 

1.2. Подготовка и выдача 

разрешений на перевод жилого 

помещения в нежилое 

управление архитектуры и 

градостроительства 

Темп роста выданных разрешений 

на перевод жилого помещения в 

нежилое-125% 

 

2024 год 2029 год Пункт 6 приложения 1 к Программе 

1.3. Подготовка и выдача 

разрешений на перевод из 

нежилого помещения в жилое 

управление архитектуры и 

градостроительства 

Темп роста выданных разрешений 

на перевод из нежилого 

помещения в жилое-145% 

2024 год 2029 год Пункт 7 приложения 1 к Программе 

1.4. Подготовка и выдача 

разрешений на строительство 

многоквартирных жилых 

домов 

управление архитектуры и 

градостроительства 

Темп роста выданных разрешений 

на строительство 

многоквартирных жилых домов-

105% 

2024 год 2029 год Пункт 8 приложения 1 к Программе 



1 2 3 4 5 6 7 

       

1.5. Подготовка и выдача 

разрешений на строительство 

объектов капитального 

строительства - 

промышленного, социального 

назначения 

управление архитектуры и 

градостроительства 

Темп роста выданных разрешений 

на строительство объектов 

капитального строительства - 

промышленного, социального 

назначения-135% 

2024 год 2029 год Пункт 9 приложения 1 к Программе 

1.6. Подготовка и выдача 

разрешений на строительство 

индивидуальных жилых домов 

управление архитектуры и 

градостроительства 

Темп роста выданных разрешений 

на строительство 

индивидуальных жилых домов-

150% 

2024 год 2029 год Пункт 10 приложения 1 к 

Программе 

1.7. Подготовка и выдача 

разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов 

законченной перепланировки 

управление архитектуры и 

градостроительства 

Темп роста выданных разрешений 

на ввод в эксплуатацию объектов 

законченной перепланировки-

127% 

2024 год 2029 год Пункт 11 приложения 1 к 

Программе 

       

Задача 2 подпрограммы: «Реализация Генерального плана Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

2.1. Подготовка и выдача 

документов о согласовании 

проектов межевания 

управление архитектуры и 

градостроительства  

увеличение количества выданных 

документов согласования 

проектов межевания к 2029 году 

до 6 единиц 

2024 год 2029 год пункт 12. приложения 1 к 

Программе 

2.2. Подготовка проектов 

планировки территорий 

управление архитектуры и 

градостроительства  

увеличение количества выданных 

проектов планировки территорий   

к 2029 году до 6 единиц 

2024 год 2029 год Пункт 13 приложения 1 к 

Программе  

Задача 3 подпрограммы: «Организация деятельности муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства и единого заказчика» 

 

3.1. Обеспечение деятельности 

муниципального бюджетного 

учреждения «Управление 

капитального строительства и 

единого заказчика» 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

МБУ «Управление 

капитального 

строительства и единого 

заказчика»   

Выполнение муниципального 

задания ежегодно на 100% 

Ежегодное увеличение объема 

оказываемых услуг в области 

архитектурно-градостроительной 

деятельности гражданам и 

юридическим лицам 

2024 год 2029 год пункты 14-15 приложения 1 к 

Программе 

3.2. Оплата услуг экспертных 

организаций на проведение 

государственной экспертизы 

проектно-сметной (сметной) 

документации 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

МБУ «Управление 

капитального 

Выполнение муниципального 

задания ежегодно на 100% 

Ежегодное увеличение объема 

оказываемых услуг в области 

архитектурно-градостроительной 

2024 год 2029 год пункты 14-15 приложения 1 к 

Программе 



1 2 3 4 5 6 7 

       

строительства и единого 

заказчика»   

деятельности гражданам и 

юридическим лицам  

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы Предгорного 

муниципального округа 

Ставропольского края 

«Развитие градостроительства 

и архитектуры» и 

общепрограммные 

мероприятия» 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

МБУ «Управление 

капитального 

строительства и единого 

заказчика»   

 2024 год 2029 год Пункты 16-17 приложения 1 к 

Программе 

Задача «Осуществление управленческой и организационной деятельности» 

 

2.1. Выполнение функций 

управления архитектуры и 

градостроительства 

администрации Предгорного 

муниципального округа 

Ставропольского края 

Управление архитектуры и 

градостроительства 

МБУ «Управление 

капитального 

строительства и единого 

заказчика»   

Выполнение всех функций 

управления архитектуры и 

градостроительства 

администрации Предгорного 

муниципального округа 

Ставропольского края 

2024 год 2029 год Пункты 16-17 приложения 1 к 

Программе 

2.2. Выполнение индикаторов 

достижения цели Программы и 

показателей решения задач 

подпрограмм Программы 

Управление архитектуры 

и градостроительства 

МБУ «Управление 

капитального 

строительства и единого 

заказчика»   

Выполнение индикаторов 

достижения цели Программы и 

показателей решения задач 

подпрограмм Программы 

2024 год 2029 год Пункты 16-17 приложения 1 к 

Программе 

 

  



Приложение 3 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие градостроительства и архитектуры» 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы 

 
№ п/п Цели Программы и задачи подпрограмм Программы Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и задачам 

подпрограмм Программы по годам 

2023(базов

ый) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 Цель: «Обеспечение устойчивого развития территории на основе 

реализация Генерального плана Предгорного муниципального 

округа» 

 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 Подпрограмма 1 «Градостроительство и выполнение отдельных функций в области строительства и архитектуры» 

1. Задача 1. Подготовка и выдача разрешений в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации и другими 

нормативно-правовыми документами Ставропольского края и 

Предгорного муниципального округа 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2. Задача 2. Реализация Генерального плана Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

3. Задача 3. Организация деятельности муниципального бюджетного 

учреждения «Управление капитального строительства и единого 

заказчика» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

 Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

градостроительства и архитектуры» и общепрограммные мероприятия» 

4. Задача 4 «Осуществление управленческой и организационной 

деятельности» 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

  



Приложение 4 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края  
«Развитие градостроительства и архитектуры» 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей Программы 

и показателей решения задач подпрограмм Программы 

 

№п/

п 

Наименование индикатора 

достижения цели Программы 

и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 
Источник информации (методика расчета) 

Временные 

характеристики 

индикатора достижения 

цели Программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

 
1 2 3 4 5 

     

Индикаторы достижения целей Программы 

 

1. Годовой объем введенного в 

эксплуатацию жилья 

кв.м. Единица измерения – кв. метров. 

Источник информации: 

1. Северо-Кавказстат, формы федерального статистического наблюдения 

№ С-1, № 1-ИЖС 2 

 

ежеквартально 

2. Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя, в 

том числе введенная в 

действие за один год 

кв.м. Единица измерения – кв. метров. 

Источник информации: Росстат (форма федерального 

статистического наблюдения № 1-жилфонд). 

Рассчитывается по формуле: определяется как отношение 

площади всего жилищного фонда на конец года к численности 

постоянного населения по состоянию на конец отчетного года в 

муниципальном округе. 

ежегодно 



1 2 3 4 5 

     

 

 

 

где: 

Jf  - площадь всего жилищного фонда на 

конец года по данным формы № 1-жилфонд (кв.метров); 

Ng-численность постоянного населения муниципального округа 

на конец отчетного года (человек). 

 

3. Площадь земельных участков, 

предоставленных для 

строительства, в отношении 

которых с даты принятия 

решения о предоставлении 

земельного участка или 

подписания протокола о 

результатах торгов 

(конкурсов, аукционов) не 

было получено разрешение на 

ввод в эксплуатацию: 

объектов жилищного 

строительства - 

в течение 3 лет 

иных объектов капитального 

строительства - в течение 5лет 

 

кв.м. Единица измерения – кв. метров. 

Показатель рассчитывается по земельным участкам, решение о 

предоставлении которых или подписание протокола о результатах торгов 

было принято начиная с 1 января 2005 года. При этом учитываются 

земельные участки, по которым выдано разрешение на строительство, и 

срок введения объекта по которому истек (по состоянию на 31 декабря 

отчетного года). 

В отношении объектов жилищного строительства учитываются только 

данные по строительству многоквартирных жилых домов. 

 

ежегодно 

4. Количество подготовленной и 

выданной градостроительной 

документации на 

строительство объектов – 

Градостроительный план 

 

 

процентов Источник информации: данные управления архитектуры и 

градостроительства 

 

ежеквартально 

5. Темп роста выданных 

разрешений на 

перепланировку жилых 

помещений 

процентов 

к 2023 году 

Рассчитывается по формуле: 

ТРР = РПЖП ОТЧ/РПЖППРЕД х 100, где: 

РПЖП ОТЧ– количество разрешений выданных в отчетном, единиц; 

РПЖППРЕД – количество разрешений, выданных в предыдущем году, 

единиц 

ежегодно 

,
g

f

j
N

J
Р =



1 2 3 4 5 

     

Источник информации: управление архитектуры и градостроительства 

6. Темп роста выданных 

разрешений на перевод 

жилого помещения в нежилое 

процентов 

к 2023 году 

Рассчитывается по формуле: 

ТРР = РПЖН ОТЧ/РПЖНПРЕД х 100, где: 

РПЖН ОТЧ– количество разрешений выданных в отчетном, единиц; 

РПЖНПРЕД – количество разрешений, выданных в предыдущем году, 

единиц 

Источник информации: управление архитектуры и градостроительства 

ежегодно 

 

7. Темп роста выданных 

разрешений на перевод из 

нежилого помещения в жилое 

 

 

процентов 

к 2023 году 

Рассчитывается по формуле: 

ТРР = РПНЖ ОТЧ/РПНЖ ПРЕД х 100, где: 

РПНЖ ОТЧ– количество разрешений выданных в отчетном, единиц; 

РПНЖПРЕД – количество разрешений, выданных в предыдущем году, 

единиц 

Источник информации: управление архитектуры и градостроительства 

 

ежегодно 

8. Темп роста выданных 

разрешений на строительство 

многоквартирных жилых 

домов 

процентов 

к 2023 году 

Рассчитывается по формуле: 

ТРР = РМКД ОТЧ/РМКД ПРЕД х 100, где: 

РМКД ОТЧ– количество разрешений выданных в отчетном, единиц; 

РМКДПРЕД – количество разрешений, выданных в предыдущем году, 

единиц 

Источник информации: управление архитектуры и градостроительства 

 

ежегодно 

81 Темп роста выданных 

разрешений на строительство 

объектов капитального 

строительства -

промышленного, социального 

назначения 

процентов 

к 2023 году 

Рассчитывается по формуле: 

ТРР = РКС ОТЧ/РКС ПРЕД х 100, где: 

РКС ОТЧ– количество разрешений выданных в отчетном, единиц; 

РКС ПРЕД – количество разрешений, выданных в предыдущем году, 

единиц 

Источник информации: управление архитектуры и градостроительства 

 

ежегодно 

 

9. Темп роста выданных 

разрешений на строительство 

процентов 

к 2023 году 

Рассчитывается по формуле: 

ТРР = РИЖС ОТЧ/РИЖСПРЕД х 100, где: 

РИЖС ОТЧ– количество разрешений выданных в отчетном, единиц; 

ежегодно 



1 2 3 4 5 

     

индивидуальных жилых 

домов 

РИЖС ПРЕД – количество разрешений, выданных в предыдущем году, 

единиц 

Источник информации: управление архитектуры и градостроительства 

 

10. Темп роста выданных 

разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов 

законченной перепланировки 

процентов 

к 2023 году 

Рассчитывается по формуле: 

ТРР = РВЭ ОТЧ/РВЭ ПРЕД х 100, где: 

РВЭ ОТЧ– количество разрешений выданных в отчетном, единиц; 

РВЭС ПРЕД – количество разрешений, выданных в предыдущем году, 

единиц 

Источник информации: управление архитектуры и градостроительства 

 

ежегодно 

 

 

 

ежеквартально 

 

 

    

11. Количество выданных 

документов о согласовании 

проектов межевания 

штук Реестр документов о согласовании проекта межевания 

Источник информации: управление архитектуры и градостроительства 

ежеквартально 

12. Количество рассмотренных 

проектов планировки 

территорий 

штук Источник информации: управление архитектуры и градостроительства ежеквартально 

13. Выполнение муниципального 

задания 

 

процент Источник информации: муниципальное бюджетное учреждение 

«Управление капитального строительства и единого заказчика» 

ежеквартально 

14. Оказанные услуги в области 

архитектурно-

градостроительной 

деятельности 

 

 

тыс.руб. Источник информации: муниципальное бюджетное учреждение 

«Управление капитального строительства и единого заказчика» 

ежеквартально 

 Подпрограмма 2 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края 

«Развитие градостроительства 

и архитектуры» и 

общепрограммные 

мероприятия» 

   

15. Выполнение функций 

управления архитектуры и 

процент Фуаиг=(Рф/Уф)*100, где: 

Фуаиг - выполнение функций управления архитектуры и 

ежегодно 



1 2 3 4 5 

     

градостроительства 

администрации Предгорного 

муниципального округа 

Ставропольского края 

 

градостроительства администрации Предгорного муниципального 

округа; 

Рф - количество реализованных в отчетном году функций управления 

архитектуры и градостроительства  

Уф - количество установленных функции в соответствии с положением о 

управлении архитектуры и градостроительства 

 

Источники информации: 

данные управления архитектуры и градостроительства, положение о 

управлении архитектуры и градостроительства 

 

16. Выполнение индикаторов 

достижения цели Программы 

и показателей решения задач 

подпрограмм Программы 

процент И=(Ив/Иу)*100, где: 

И - выполнение индикаторов достижения цели Программы и показателей 

решения задач подпрограмм Программы; 

Ив - индикаторы достижения цели Программы и показателей решения 

задач подпрограмм Программы, выполненные или перевыполненные в 

отчетном году; 

Иу - индикаторы достижения цели Программы и показателей решения 

задач подпрограмм Программы, установленные программой на отчетный 

год 

 

Источник информации: 

муниципальная программа Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие градостроительства и архитектуры"», 

отчет о реализации муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

градостроительства и архитектуры» 

ежегодно 

 

  



Приложение 5 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие градостроительства и архитектуры» 

 

 

 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

 
финансового обеспечения Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование Программы, 

подпрограммы Программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Источники финансового 

обеспечения по ответственному 

исполнителю, соисполнителю 

программы, подпрограммы 

программы, основному 

мероприятию подпрограммы 

программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 МП «Развитие 

градостроительства 

 и архитектуры» 

всего 25968,00 24554,00 24554,00 24554,00 24554,00 24554,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 25468,00 24054,00 24054,00 24054,00 24054,00 24054,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 25468,00 24054,00 24054,00 24054,00 24054,00 24054,00 

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 

т.ч. 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

средства других источников 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

средства юридических лиц 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Подпрограмма 1 

«Градостроительство и 

выполнение отдельных 

функций в области 

строительства и архитектуры» 

всего 9260,00 7943,00 7943,00 7943,00 7943,00 7943,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 8760,00 7443,00 7443,00 7443,00 7443,00 7443,00 

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 ответственному исполнителю 8760,00 7443,00 7443,00 7443,00 7443,00 7443,00 

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 

т.ч. 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

средства других источников 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

средства юридических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

1.1. Подготовка и выдача 

разрешений на перепланировку 

жилых помещений 

 

Финансирование не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

       

1.2. Подготовка и выдача 

разрешений на перевод жилого 

помещения в нежилое 

Финансирование не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

       

1.3. Подготовка и выдача 

разрешений на перевод из 

нежилого помещение в жилое 

Финансирование не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

1.4. Подготовка и выдача 

разрешений на строительство 

жилых многоквартирных 

домов 

Финансирование не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

       

1.5. Подготовка и выдача 

разрешений на строительство 

объектов капитального 

строительства - 

промышленного, социального 

назначения 

Финансирование не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. Подготовка и выдача 

разрешений на строительство 

индивидуальных жилых домов 

Финансирование не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7. Подготовка и выдача 

разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов 

законченной перепланировки 

Финансирование не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8. Рассмотрение и согласование 

проектов планировки 

территории 

 

 

Финансирование не требуется 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

       



1.9. Обеспечение деятельности 

муниципального бюджетного 

учреждения «Управление 

капитального строительства и 

единого заказчика 

всего 9260,00 7943,00 7943,00 7943,00 7943,00 7943,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 8760,00 7443,00 7443,00 7443,00 7443,00 7443,00 

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 

т.ч. 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

средства других источников 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

средства юридических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

       

1.10. Оплата услуг экспертных 

организаций на проведение 

государственной экспертизы 

проектно-сметной (сметной) 

документации 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:        

ответственному исполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю       

средства участников программы в 

т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства юридических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы Предгорного 

муниципального округа 

«Развитие градостроительства 

и архитектуры» и 

общепрограммные 

мероприятия» 

всего 16708,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 16708,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 16708,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 

т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства юридических лиц 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

2.1. Обеспечение деятельности 

управления архитектуры и 

градостроительства 

администрации Предгорного 

муниципального округа 

Ставропольского края 

всего 16708,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 16708,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 16708,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 16611,00 

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 

т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства юридических лиц 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



Приложение 6 
к муниципальной программе 

Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края 

«Развитие градостроительства 
и архитектуры» 

 

 

 

Подпрограмма 1 

 

«Градостроительство и выполнение отдельных функций в области 

строительства и архитектуры» муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие градостроительства 

и архитектуры» 

 

 

ПАСПОРТ 

 

Подпрограммы «Градостроительство и выполнение отдельных функций в 

области строительства и архитектуры» муниципальной программы 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

градостроительства и архитектуры» муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие градостроительства 

и архитектуры» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

«Градостроительство и выполнение 

отдельных функций в области строительства и 

архитектуры» (далее - Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

управление архитектуры и 

градостроительства администрации 

Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края 

Соисполнители 

Подпрограммы 

Нет 

Участники Подпрограммы бюджетное учреждение «Управление 

капитального строительства и единого 

заказчика» 

Задачи Подпрограммы подготовка и выдача разрешений в 

соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации и другими 

нормативно-правовыми документами 



Ставропольского края и Предгорного 

муниципального округа; 

 реализация Генерального плана Предгорного 

муниципального округа Ставропольского 

края; 

организация деятельности муниципального 

бюджетного учреждения «Управление 

капитального строительства и единого 

заказчика» 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

темп роста выданных разрешений на 

перепланировку жилых помещений;  

 темп роста выданных разрешений на перевод 

жилого помещения в нежилое; 

 темп роста выданных разрешений на перевод 

из нежилого помещения в жилое; 

 темп роста выданных разрешений на 

строительство многоквартирных жилых 

домов; 

 темп роста выданных разрешений на 

строительство объектов капитального 

строительства - промышленного, социального 

назначения; 

 темп роста выданных разрешений на 

строительство индивидуальных жилых домов; 

 темп роста выданных разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов законченной 

перепланировки; 

 выполнение муниципального задания; 

 объем оказанных услуг в области 

архитектурно-градостроительной 

деятельности гражданам и юридическим 

лицам; 

 

количество выданных документов о  

согласовании проектов межевания; 

 

consultantplus://offline/ref=B2C9EE9B9807AA5A21BA6378DB7C00B479B25491592ABE6DEA9648B76DA71404021612A98C0FF85162A40EF1BB642D3447E81067135FA52272AD95Z9H3I


количество рассмотренных проектов 

планировки территорий. 

 

2024-2029 годы 

 объем финансового обеспечения 

Подпрограммы составит 48975,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 9260,00 тыс. рублей; 

в 2025 году –7943,00 тыс. рублей; 

в 2026 году –7943,00 тыс. рублей; 

в 2027 году –7943,00 тыс. рублей; 

в 2028 году –7943,00 тыс. рублей; 

в 2029 году –7943,00 тыс. рублей; 

по источникам финансового обеспечения 

Подпрограммы: 

за счет средств местного бюджета – 45975,00 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 8760,00 тыс. рублей; 

в 2025 году –7443,00 тыс. рублей; 

в 2026 году –7443,00 тыс. рублей; 

в 2027 году –7443,00 тыс. рублей; 

в 2028 году –7443,00 тыс. рублей; 

в 2029 году –7443,00 тыс. рублей; 

 

 за счет средств участников программы  - 

3000,00тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 500,00 тыс. рублей; 

в 2025 году –500,00 тыс. рублей; 

в 2026 году –500,00 тыс. рублей; 

в 2027 году –500,00 тыс. рублей; 

в 2028 году –500,00 тыс. рублей; 

в 2029 году –500,00 тыс. рублей; 

 

 В 2029 году по отношению к 2023 году будет 

достигнут: 

темп роста выданных разрешений на 

перепланировку жилых помещений-119% 

 темп роста выданных разрешений на перевод 

жилого помещения в нежилое-125% 

 



 темп роста выданных разрешений на перевод 

из нежилого помещения в жилое-145% 

Ожидаемые конечные 

результаты Подпрограммы 

темп роста выданных разрешений на 

строительство многоквартирных жилых 

домов-105% 

 темп роста выданных разрешений на 

строительство объектов капитального 

строительства - промышленного, социального 

назначения-135% 

 темп роста выданных разрешений на 

строительство индивидуальных жилых домов-

150% 

 

увеличение количества выданных документов 

согласования проектов межевания к 2029 году 

до 6 

 

увеличение количества выданных проектов 

планировки территорий к 2029 году до6 

 выполнение муниципального задания 

ежегодно на 100%; 

ежегодное увеличение объема оказываемых 

услуг в области архитектурно-

градостроительной деятельности гражданам и 

юридическим лицам. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

Основное мероприятие 1 Подготовка и выдача разрешений на 

перепланировку жилых помещений. 

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляются: 

Осуществление  согласований перепланировки; 

Принятие решений о согласовании перепланировки либо об отказе. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

увеличение темпа роста выданных разрешений на перепланировку жилых 

помещений до 119% к 2029 году. 



Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Основное мероприятие 2 Подготовка и выдача разрешений на перевод 

жилого помещения в нежилое. 

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляются: 

Осуществление  согласований перевода жилых помещений в нежилые; 

Принятие решений о согласовании перевода жилых помещений в 

нежилые либо об отказе. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

увеличение темпа роста выданных разрешений перевода жилых 

помещений в нежилые до 125% к 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Основное мероприятие 3 Подготовка и выдача разрешений на перевод из 

нежилого помещения в жилое.  

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляются: 

Осуществление  согласований перевода из нежилого помещения в жилое; 

Принятие решений о согласовании перевода из нежилого помещения в 

жилое либо об отказе. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

увеличение темпа роста выданных разрешений перевода жилых 

помещений в нежилые до 145% к 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Основное мероприятие 4 Подготовка и выдача разрешений на 

строительство многоквартирных жилых домов. 

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляется: 

Подготовка и выдача разрешений на строительство многоквартирных 

жилых домов. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

увеличение темпа роста выданных разрешений на строительство 

многоквартирных жилых домов до 105% к 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Основное мероприятие 5. Подготовка и выдача разрешений на 

строительство объектов капитального строительства - промышленного, 

социального назначения. 



В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляется: 

Подготовка и выдача разрешений на строительство объектов 

капитального строительства - промышленного, социального назначения. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

увеличение темпа роста выданных разрешений на строительство 

объектов капитального строительства - промышленного, социального 

назначения до 135% к 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Основное мероприятие 6. Подготовка и выдача разрешений на 

строительство индивидуальных жилых домов. 

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляется: 

Подготовка и выдача разрешений на строительство индивидуальных 

жилых домов. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

увеличение темпа роста выданных разрешений на строительство 

индивидуальных жилых домов до 150% к 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Основное мероприятие 7. Подготовка и выдача разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов законченной перепланировки. 

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляется: 

Подготовка и выдача разрешений на ввод в эксплуатацию объектов 

законченной перепланировки. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

увеличение темпа роста выданных разрешений на ввод в эксплуатацию 

объектов законченной перепланировки до 127% к 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Основное мероприятие 8. Подготовка и выдача документов о 

согласовании проектов межевания. 

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляется: 

Подготовка и выдача решений об утверждении (согласовании) проектов 

межевания. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 



увеличение темпа роста выданных решений об утверждении 

(согласовании) проектов межевания до 6 единиц к 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Основное мероприятие 9. Подготовка проектов планировки территорий. 

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляется: 

Подготовка и выдача решений об утверждении (согласовании) проектов 

планировки. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

увеличение темпа роста выданных решений об утверждении 

(согласовании) проектов планировки до 6 единиц к 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Основное мероприятие 10. Обеспечение деятельности муниципального 

бюджетного учреждения «Управление капитального строительства и единого 

заказчика». 

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляется: 

Выполнение муниципального задания; 

Оказание услуг в области архитектурно-градостроительной деятельности 

гражданам и юридическим лицам. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

Выполнение муниципального задания ежегодно на 100%; 

Ежегодное увеличение объема оказываемых услуг в области 

архитектурно-градостроительной деятельности гражданам и юридическим 

лицам. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Участник - муниципальное бюджетное учреждение «Управление 

капитального строительства и единого заказчика». 

Основное мероприятие 11. Оплата услуг экспертных организаций на 

проведение государственной экспертизы проектно-сметной (сметной) 

документации. 

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляется: 

Выполнение муниципального задания. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

Ежегодное увеличение объема оказываемых услуг в области 

архитектурно-градостроительной деятельности гражданам и юридическим 

лицам. 



Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Участник - муниципальное бюджетное учреждение «Управление 

капитального строительства и единого заказчика». 

  



Приложение7 
к муниципальной программе 

Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края 

«Развитие градостроительства 
и архитектуры» 

 

 

 

Подпрограмма 2 

 

«Обеспечение реализации муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие градостроительства 

и архитектуры» и общепрограммные мероприятия муниципальной 

программы Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие градостроительства и архитектуры» 

 

Сферой реализации подпрограммы 2 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие градостроительства и архитектуры» является 

управленческая и организационная деятельность управление архитектуры и 

градостроительства. 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется в рамках 

функций, определенных положением об управлении архитектуры и 

градостроительства администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края. 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 99763,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 16708,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16611,00 тыс. рублей; 

в 2026 году - 16611,00 тыс. рублей; 

в 2027 году - 16611,00 тыс. рублей; 

в 2028 году - 16611,00 тыс. рублей; 

в 2029 году - 16611,00 тыс. рублей. 

Подпрограмма предусматривает реализацию основного мероприятия 

«Обеспечение реализации Подпрограммы». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предусмотрены расходы на содержание управления архитектуры и 

градостроительства администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства 

администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 



Основное мероприятие 1. Выполнение функций управления 

архитектуры и градостроительства администрации Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края. 

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляется: 

Выполнение функций управления архитектуры и градостроительства 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

Выполнение индикаторов достижения цели Программы и показателей 

решения задач подпрограмм Программы. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

Выполнение всех функций управления архитектуры и 

градостроительства администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края 

Выполнение всех индикаторов достижения цели Программы и 

показателей решения задач подпрограмм Программы. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Основное мероприятие 2. Выполнение индикаторов достижения цели 

Программы и показателей решения задач подпрограмм Программы. 

В рамках проведения данного основного мероприятия Подпрограммы 

осуществляется: 

Выполнение индикаторов достижения цели Программы и показателей 

решения задач подпрограмм Программы. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станет: 

Выполнение всех индикаторов достижения цели Программы и 

показателей решения задач подпрограмм Программы. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является управление архитектуры и градостроительства. 

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 2 к 

Программе. 

 


	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3
	Приложение 4
	Приложение 5
	Приложение 6

